EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 128/2021 - PROPP/UFMS
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(Propp), no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO do
Edital PROPP/UFMS nº 118, de 03 de dezembro de 2021, que tornou pública
a a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros e servidores públicos para preenchimento de vagas nos
cursos de mestrado e de doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro
semestre do ano letivo de 2022.
1. ALTERAÇÃO DO ANEXO IV DO EDITAL 118, DE 03 DE
DEZEMBRO DE 2021.

MESTRADO EM DIREITO (CAMPO GRANDE)
Onde se lê:
VAGAS POR CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO PARA O PROGRAMA QUALIFICA

Curso Cidade Mestrado
UFMS IFMS TJMS

Direito Campo Grande 1 - 20

Leia-se:
VAGAS POR CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO PARA O PROGRAMA QUALIFICA

Curso Cidade Mestrado
UFMS IFMS TJMS

Direito Campo Grande 1 - 22

MESTRADO E DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO (CAMPO GRANDE)
Onde se lê:

LISTA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO ACADÊMICOS E
PROFISSIONAIS DA UFMS

Programa de
Pós
Graduação

Cidade Página do PPG E-mail do PPG

Administração Campo
Grande https://ppgad.ufms.br ppgad.esan@ufms.br

Etapas de seleção e cronograma
* E-mail para envio dos recursos administrativos: ppgad.esan@ufms.br

Edital GAB/PROPP 3009548         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 1

21/12/2021

N° 7693
Pg. 116

Leia-se:
LISTA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO ACADÊMICOS E

PROFISSIONAIS DA UFMS
Programa de
Pós
Graduação

Cidade Página do PPG E-mail do PPG

Administração Campo
Grande https://ppgad.ufms.br ppgad.propp@ufms.br

Etapas de seleção e cronograma
* E-mail para envio dos recursos administrativos: ppgad.propp@ufms.br

MESTRADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS (CAMPO GRANDE)
Onde se lê:
Etapas de seleção e cronograma
* E-mail para envio dos recursos administrativos: ppgcc@ufms.br
Etapa 1:
1.1.TESTE ANPAD
1.1.1 no momento da inscrição, os candidatos devem apresentar o
resultado do teste ANPAD e somente serão admitidos para a seleção os
candidatos que tiverem obtido, em uma mesma prova, notas do resultado
geral do Teste da ANPAD igual ou superior a 200 pontos
1.1.9. A nota final na Etapa Teste ANPAD será obtida pela soma simples dos
resultados apresentados por meio dos cálculos indicados nos itens 3.2.6 e
3.2.7 deste edital

Leia-se:
Etapas de seleção e cronograma
* E-mail para envio dos recursos administrativos: ppgcc.esan@ufms.br
Etapa 1:
 1.1.TESTE ANPAD
1.1.1 no momento da inscrição, os candidatos devem apresentar o
resultado do teste ANPAD e somente serão admitidos para a seleção os
candidatos que tiverem obtido, em uma mesma prova, notas do resultado
geral do Teste da ANPAD igual ou superior a 200 pontos, realizado não
antes de 2017.
1.1.9. A nota final na Etapa Teste ANPAD será obtida pela soma simples dos
resultados apresentados por meio dos cálculos indicados nos itens 1.1.6 e
1.1.7 deste edital

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (CAMPO

GRANDE)

Onde se lê:

Edital GAB/PROPP 3009548         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 2

21/12/2021

N° 7693
Pg. 117

ESCOLARIDADE EXIGIDA PARA INGRESSO NO CURSO
 "Doutorado: Diploma de graduação em qualquer área de formação; e
Diploma de Mestrado em Educação Matemática, Ensino de Ciências ou
Educação, devidamente credenciados pela Capes/MEC.".

Leia-se:
ESCOLARIDADE EXIGIDA PARA INGRESSO NO CURSO
"Doutorado: Diploma de graduação em qualquer área de formação; e
Diploma de Mestrado em Educação Matemática, Ensino de
Ciências, Educação ou Mestrado Profissional em Matemática em Rede
Nacional, devidamente credenciados pela Capes/MEC."

MESTRADO E DOUTORADO EM SAÚDE E DESENVOLVIMENTO NA
REGIÃO CENTRO-OESTE (CAMPO GRANDE)

Onde se lê:
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO, LINHAS DE PESQUISA E DISTRIBUIÇÃO DE
VAGAS
- Mestrado

Orientador Vagas Linha de Pesquisa
Danielle Bogo 1 II, IV
Iandara Schettert Silva 1 XIII, IX, XII

- Doutorado

Orientador Vagas Linha de Pesquisa
Iandara Schettert Silva 2 XIII, IX, XII
Paulo Roberto Haidamus
de O. Bastos 1 I, II, IV, V
Valter Aragão do
Nascimento 2 II, V, VI, VII, X

Leia-se:
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO, LINHAS DE PESQUISA E DISTRIBUIÇÃO DE
VAGAS
- Mestrado

Orientador Vagas Linha de Pesquisa
Danielle Bogo 2 II, IV
Iandara Schettert Silva 0 XIII, IX, XII

- Doutorado
Orientador Vagas Linha de Pesquisa
Iandara Schettert Silva 0 XIII, IX, XII
Paulo Roberto Haidamus
de O. Bastos 2 I, II, IV, V

Edital GAB/PROPP 3009548         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 3

21/12/2021

N° 7693
Pg. 118

Valter Aragão do
Nascimento 3 II, V, VI, VII, X

MESTRADO E DOUTORADO EM QUÍMICA (CAMPO GRANDE)

Onde se lê:
DEFINIÇÕES DA NOTA FINAL
1. O resultado final (R) de cada candidato será calculado por meio da
fórmula a seguir:
 R = (2*E1 + E2 + E3)/4

Leia-se:
DEFINIÇÕES DA NOTA FINAL
1.O resultado final (R) de cada candidato será calculado por meio da
fórmula a seguir:
R = (E1 + 2*E2 + E3)/4

Campo Grande, 20 de dezembro de 2021.
Maria Lígia Rodrigues Macedo

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 20/12/2021, às
16:56, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3009548 e o código CRC
00BC6864.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000039/2021-05 SEI nº 3009548

Edital GAB/PROPP 3009548         SEI 23104.000039/2021-05 / pg. 4

21/12/2021

N° 7693
Pg. 119